Președintele Franței, R. Poincaré, subliniază că statul major francez dorea un acord cât mai rapid cu România.

România, în acele vremuri grele, avea importanță europeană, prin consecvență și fermitate obține aceleași drepturi ca și aliații săi în tratativele de pace. În urma tratatului încheiat la 4/17 august 1916, România se angajează să atace Austro-Ungaria pentru eliberarea Transilvaniei, Bucovinei și Ba-

natului. Intrarea României în război a fost foarte favorabilă Antantei, care își epuizaseră toate rezervele în bătălia de la Verdun, de pe Somme și din Galiția.